

GAZETA NARODOWA

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincji o godzinie 7 wieczorem.

Przedpłata na „Gaz. Nar.“ wynosi:

uiesięcznie	we Lwowie na prowincji za granicą
kwartalnie	1 zł. 50 ct. 2 zł.
połrocznie	4 zł. 50 ct. 6 zł. 7 zł. 50 ct.
	9 zł. 12 zł. 15 zł.

Prenumeratorem miejscowi składający przedpłatę bezpośrednio w administracji Gaz. Nar. (ul. Karola Ludwika 3) mają prawo zupelnienia bezpłatnego wypożyczenia książek z czytelni H. Altenberga (dawnej F. H. Richtera).

Doniesienia prywatne, jakoteż o zaręczynach ślubach, weselach, nabożeństwach żałobnych, pogrzebach, dalej nekrologi, opisy nocy i zabaw prywatnych, reklamy dla balów, odczytów i koncertów, doniesienia o zgrabach i o znalezionych przedmiotach i t. d. przyjmują się do umieszczenia tylko za opłatą po 50 centów od wiersza.

Numer kosztuje 6 ct.

BIURA REDAKCYI: ul. Kopernika 7. I piętro otwarte od 10—12 rano i od 5—6 wieczorem.

Redaktor: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

BIURA ADMINISTRACYI: ul. Karola Ludwika 3 (sklep) otwarte od godz. 8 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

„Neue Fr. Presse“ przeciw obstrukcyi.

Lwów d. 5 stycznia. Nikt tak gorliwie i usilnie, z takim nakładem przekroczenia prawdy nie pracował nad wytworzeniem i wypielęgnowaniem obstrukcyi w Radzie państwa, jak *Neue freie Presse*. Naturalnie, iż cały świat wie, z jakiego powodu organ grupy Rothschildowskiej z czynniki: że bynajmniej nie chodziło mu o nie chodzi o „uciońsione“ niemcwo, o reparacyi niemieckiego honoru narodowego, nabyto ciężko skrzywdzonego rozporządzeniami językowymi i t. d.

Badeni i Biliński zabierali się nie na żarty do ukrócenia przywilejów gieldy, opodatkowali ją cokolwiek do tkliwej, Bank austro-węgierski, tę nieetykalaną dotychczasową twierdzą panowania kapitalizmu żydowskiego w Austro-Węgrzech, usiłowali otoczyć rzeczywistość a nie fikcyjną kontrolą państwową, pod ich rządami przyszła do skutku reforma podatkowa, która obniża ciężar podatkowy mniej zamożnym, a podnosi go w progresy bogaczom, około 20 milionów zł. nakłada podatek klasom, które dotychczas cięższą prawie zupełnie „wolności“ podatkową — to są grzechy rządów Badeni-Biliński, które ścigają na nich karzący nieobstruktoryi parlamentarne i doprowadzają ich do upadku *sprachenverordnungen* to tylko pozor — to owa szmata czerwona, którą torredore hiszpański drażni rozjuszonego byka. Byk robi swoje: ryzy i lata po arenie wściekły — ale nie byk będzie tryumfator, tylko ten, kto czerwona szmata manewruje!...

Otóż torredore z nicy Elichtego we Wiedniu, który wodził dotychczas miedzianego Michla, rozjuszonego do wieńskości, za czerwona szmatę, rozporządzeń językowych, zaczynają teraz znajdować też zabawę cokolwiek niewygodną. Czują, że przeholowali — że głupi Michl będzie i wierzą za ducho Sądza, iż potrzeba go trochę zmytygować, aby nie był taki zły. Chociaż *Neue freie Presse* skierowała go na Badeniego. Badeni ustąpił z areny, ale byk został, i o niego będzie...

W noworocznych przeglądach ekonomicznych, z punktu widzenia gieldziarstwa wiedeńskiego znakomicie pisanym, zwykła *N. fr. Presse* otwiera duszę swoją i wgląda w tajniki jej dążeń i pragnień. Otóż tegoroczny przegląd poświęcony jest głównie lamentom nad stosunkami, jakie wytworzyło ubezwładnienie parlamentaryzmu i faktyczne zawieszenie konstytucyi, najpierw w austriackiej części monarchii, a w dalszym następstwie i we Węgrzech.

Tak — nie kto inny, jak tylko *N. fr. Presse* biada teraz i płacze nad tym stanem rzeczy — pomimo, że sama go sprawdziła, sama z właścicielką sobie bezczelnością i przewrotnością podjudzała załóżdło kulturową Niemców. W tem przerachowała się *N. fr. Presse*, iż obstrukcyja rozbijała we

wiedeńskim parlamencie, wywoła na śladownictwo i w Budapeszcie — o cały prawno-polityczny ostrój monarchii może wstrząsnąć do głębi i zważyć od razu cały dotychczasowy ekonomiczno-społeczny, z którym zaprawdą kapitalizmowi nie najgorszej się dzieje.

Rozjuszeni Niemcy ceszcy w przypomnieniu z socyalistami nie chcieli dopuścić do stanowczego odnowienia umowy dowo handlowej z Węgrami, ale udaremniłi nawet prawidłowe uchwalenie prowizoryum ugodowego. *N. fr. Presse* oklaskiwała to postępowanie — dodawała mu otuchy gdy słabo — podburzała krzykaczy i gwałtowników parlamentarnych do szafu! Zdawało się jej, że skoro tem postępowaniem zwali Badeniego, wszystko pójdzie dalej po jej myśli. Teraz hr. Badeniego już nie ma. I oś się dzieje!

Oto przychodzi na myśl ultranarodowemu madyarskim, również w przypomnieniu z sooyalistami, naśladować anstryacką obstrukcyję i w Budapeszcie. Wskutek tego i w drugiej połowie monarchii wytwarza się prowizoryum w stosunkach z Austrią w drodze nie konstytucyjnej, ale na mocy rozkazu gabinetowego. Stanęliśmy bardzo blisko wobec serwania realnej łączności obu połów monarchii i preciością jej linią akcyzową wewnętrzną.

Zlekła się *N. fr. Presse* własnego dzieła! Wystraszona, poczęła zaklinać do odnowienia umowy dowo-handlowej, pisząc: „Jeżeli mamy nie stracić wiary w istnienie rozsadku, miłość kraju i potrzebę liczenia się z najwzajemniejszymi interesami ekonomicznymi, musimy wierzyć, że uroda dowo-handlowa z Węgrami będzie odnowioną!“

Barzdo pięknie. Ale ożenaj *N. fr. Presse* nie wypowiedziała tych słów do swoich przyjaciół — do tych, dla których ona jest mistrzynią i wyrocznią — bo oni słuchają jej rad i nawoływań, udaremniłi uchwalenie prowizoryum ugodowego.

Na Węgrzech stronnictwo Kosztowskie czyniło obstrukcyję ale tylko do pewnej miary. Walczyło przeciw rządowi — ofeowało się jednak w chwili, gdy walka ta mogła wyjść już na szkodę państwa.

Z bieżącej chwili.

Lwów d. 5 stycznia.

Od Kiaoczau i Port Arthur zwróciły się nagłe oczy polityków, zwłaszcza angielskich ku Białemu Nilowi w zwrotnym ku Czerwonemu morzu centrum Afryki, a to wskutek wiadomości, że wyprawa francuska Marchanda zajęła Fashodę (Faszodę). Byłoby to już wypadek pierwszorzędnej doniosłości w polityce afrykańskiej. Faszoda leży bowiem nad Białym Nilem mniej więcej pod 10 stopniem północnej szerokości, trochę poniżej linii francuskiej osady Ouak, położonej nad Czerwonem morzem. W ten sposób Francuzi znacząco uprzędziłi Anglików, których celem jest zagarnięcie całego nilowe-

go dorzecza, aby następnie przez okolicę jezior Afryki środkowej ku południowi, wzdłuż całej tej części swiata aż do Przylądka Dobrej Nadziei, za pomocą telegrafów i odpowiednich kolei żelaznych, rozszerzyć i utrwalić panowanie Anglii. Olbrzymi ten plan zostałby zupełnie udaremiony, a przeciwnicy francuskie posiadłości ciągnęłyby się w popoprzek całej Afryki od ujścia rzeki Kongo aż do morza Czerwonego. Francuzi posuwali się już dawno ku Nilowi od rzeki Uhangy, i jest dopływno Kongo; nie przewidywano jednak, aby tak prędko i tak daleko dotarli. Faszoda jest już prawie centrum posiadłości mahdiego i stamtąd łatwiej się dostać do Chartumu, niż z Berberu, gdzie stoi angielska załoga.

Wiadomości o zajęciu Faszody przez Francuzów wyszła z *Morningpost*, a nadto wedle telegramu *Daily Mail* z Kairu, sądzi tam, że francuska wyprawa nilowa już w pobliżu Chartumu (Omdurmannu stolicy obłaha mahdzistów) stoi, zaozem konieczność potrzeba dać rozkaz wojsku anglo-egipskiemu wyruszenia ku Metemneh. *Times* donosi, że jeden batalion w Gibraltarze otrzymał nakaz odpłynięcia do Egiptu, jakoteż dwa inne bataliony, wracające z Indji, zostały w drodze zatrzymane i wyładują w Egipcie, aby z innymi wyruszyć w górę Nilu.

Tymczasem pórurzędowa paryska „Ajencya Havasa“ ogłasza komunikat, wedle którego podana przez *Morningpost* wiadomość jest fałszywą i należy do szeregu tych zmyślonych doniesień, które prasa angielska w ostatnich dniach odwoływać była zniewolona. Tak samo powiada organ p. *Hautaux Temps*, że przybycie wyprawy Marchanda do Faszody, a już wcale do Chartumu, jest tendencyjnym wyrażeniem, obliczonym na podniecenie publicznej opinii w Anglii. Żadna pochożca ze źródeł francuskich wiadomości nie posiadała przypuszczać, iżby Marchand przekroczył granicę podlegającą obecnie zwierzchnictwu francuskiemu terytorijowi. I już się z Faszody nie mogli Francuzi bez balonów dotrzeć do Chartumu, dokąd Anglikom pięć razy bliżej z Metemneh, — ale co się z samą Fashodą dzieje, to się dopiero okaże; Anglicy mają moce raoye.

To zaś pewna, że Anglicy nagłe ruszyli w górę Nilu. „Ajencya Havasa“ donosi z Kairu: „Zaniepokojenie co do spraw w Sudanie nie ustaje. Z dolnego Egiptu wyruszyły dwa pułki angielskie, co odslania zamiary rządu Anglicy, którzy myślą o spokojnym przezmianowaniu, z gorączkowym teraz pocięciem rekrutacji wszelkich krajowców, jakich tylko spotkać mogą.“ Londyńskie „Biuro Reutersa“ zapewnia tylko, że cel tych nowych pułków wojska jest raczej obronny, niż zaczepny; wojska anglo-egipskie nie mają natychmiast wyruszyć przeciw mahdzistom, i wszelkie obecne ich ruchy wywołane są tem, że mahdziści pochodem zagrażają. Tymczasem to samo „Biuro Reutersa“ donosi z Kairu, że d. 1 bm. rano minęły egipskie łodzie kanonierki Shendy i Metemneh i popłynęły 20 mil (tyle co pięć mil

naszych) w górę Nilu; mahdziści gwałtownie ostrzelali je z obu brzegów, ale egipskimi działami szybkostrzelnymi zmuszeni zostali ognia zaprzęść; łodzie wracając, schwytały ostre ry statki frachtowe.

Z Londynu donoszą, że Anglia wystosowała do rządu chińskiego notę, w której oświadcza, że nie może usnać żadnych praw specjalnych, jakiegoż Chinów którekolwiek państwu nadały, na mocy klauzuli o najwyższej faworyzacyi domaga się w każdym razie tychże samych praw dla Anglii; dotyczy to także koncesyj na kopalnie, koleje żelazne i t. d. W razie potrzeby użyje Anglia przemocy, aby wszędzie zdobyć równe prawa dla siebie. Jeżeli Niemcy uzyskają koncesyj na stacyi flotowej w Kiaoczau, to Anglia żąda, aby w tym samym porcie także jej wydzierżawiono grunta na założenie stacyi flotowej. Podobne oświadczenie miała także Japonia złożyć Chinom i innym mocarstwom. W kołach dyplomatycznych jednak powątpiewają o wystosowaniu noty, a już zgola treść jej taką być nie może.

Inny zaś telegram londyński donosi, że rząd angielski naciska na Chinów, aby Port Arthur jako wolny dla całego świata ogłosili, zaozemby port ten stał na równi z resztą portów chińskich, traktatami otworzonych i wszystkie państwa handlowe mogłyby porównanie z niego odnosić korzyści; port ten nie podlegałby żadnemu specjalnemu państwu. W Port Arthur stoczą dwa angielskie okręty wojenne umyślnie po to, aby zabezpieczyć wszelkim statkom kupieckim wolne zawijanie i odpływanie.

Program autonomii dla Krety, nad którym ambasadorowie w Konstantynopolu się naradzają i obrady te kilka dni skończy się spieszającą opiewa szczegółowo:

- 1) Wyspa stanowi także nadal część składową państwa ottomańskiego, pod zwierzchnością władzy sultana. Administracya i statut opracowany będzie na modłę wschodniej Rumelii.
- 2) Wyspa otrzyma zarząd autonomiczny z gubernatorem chrześcijańskim na czele. Gubernatora mianuje na pięć lat sultan za zgodą mocarstw.
- 3) Gubernator rozporządza wojskiem, złożonym z żandarmerji i milicyi.
- 4) W miarę, jak zwiększy się bezpieczeństwo na wyspie, zmniejszone będą załogi tureckie.
- 5) Władza ustawodawcza przystąpić będzie zgromadzeniu narodowemu, wybranemu przez wszystkie części ludności. Projekta ustaw otrzymają moc obowiązującą po sankcyi gubernatora.
- 6) Gubernator otrzyma upoważnienie, aby dla zaspokojenia koniecznych potrzeb zaciągnął pożyczkę w sumie sześciu milionów franków. Szczęśliwie pożyczki mają być później ułożone.
- 7) Wszystkie potrzebne i bezpośrednie dochody będą użyte na potrzeby wyspy.
- 8) Wyspa płacić będzie sultanowi haracz, którego wysokość jeszcze nie jest oznaczona.

Jest to program ułożony na modłę europejską, który burliwej od tysięcy lat ludności kretańskiej tak się przy-

da, jak strój europejski mieszkańcom Nowej Gwinei.

Projekt trzech kraj. ustaw agrarnych.

Marszałek krajowy, zagajając obecną sesyję sejmową, podniósł, jako jedno z ważniejszych przedłożonych ustawodawczych Wydziału krajowego, projekty trzech ustaw agrarnych, o komasacyi gruntów rolnych — o składeniu krajowej komisji dla wyłączenia oboych gruntów z lasów i zaokrąglenia gruntów lasowych — i o dzieleniu gruntów i regulacyi wspólnych praw użytkownika i zarządu.

W skutek rozdrobnienia gruntów, nieodpowiedniego kształtu i rozprószenia parcel, ponosi rolnictwo znaczne szkody. I tak długość brzd granicznych na jeden ar wynosi, przy kwadratowym kształcie parceli, mierzącej 10 hektarów 126 metrów, zaś przy 1 arze 40 metrów; przy prostokątnym kształcie parceli, której długość ma się do szerokości jak 5:1, o powierzchni 10 hektarów wynosi 170 metrów, przy 1 arze 53 66 metrów. Z tego zestawienia jest widoczne, jak raptownie zwiększają się narazem na szkodę od sąsiadów granice parceli z jej zmniejszeniem, jak się przez to zwiększa nieproduktywna powierzchnia granicznej brzozy i ilość nasienia niepotrzebnie wyrzuconego, oraz strata czasu i siły roboczej, na graniczną brzozę, która jak wiadomo po ukończonym zasiewie musi być wyrwana.

Drugą wadliwością jest nieodpowiedni kształt parceli gruntowych, które przy gruntach włościańskich, które zaledwie kilka metrów szerokości a mają się nieraz na kilka kilometrów długości. Pomijając straty brzozy przy takiej wydłużonej parceli, przedstawiają się jeszcze niekorzystnie koszty transportu nawozu oraz plonów w obrębie takiej parceli. Trzecią wadliwością jest rozproszenie parceli należących do jednego właściciela, a tem samem odległość tych parcel od zabudowań gospodarzy. Wpływa to znacznie na obniżenie dochodu z roli przez zwiększenie kosztów robocizny i kosztów nadzoru.

Prócz rozdrobnienia, pomieszenia i nieodpowiedniej konfiguracyi gruntu, nie mała przeszkodą w podniesieniu produktyi rolniczej stanowią pozostałe w czasach komunistycznych gromady formy posiadania i użytkowania wspólnych gruntów. Według publikacyi prof. Dr. P. Pilata z r. 1895, wynosi obszar wspólne użytkowanych gruntów w 68 powiatach okręgu 617.088 morgów. Grunta te wspólne, które wynoszą około 46 proc. całej powierzchni kraju, przedstawiają, z wyjątkiem wydzierżawionych gruntów ornych, łąk i ogrodów, prawie nietylko, gdyż pastwiska pokryte są kretowinami i niszczone przez gęsi i świnię, lasy gminne zaś najczęściej w pień wycięte stały się mogą w przyszłości wydmiskami w nizinach a debarami w górach, które w interesie kultury krajowej zajądnie potrzeba o

OGŁOSZENIA I PRZEOPŁATE przysługują: we Lwowie: Administracya *Gazety Narodowej* ul. Karola Ludwika 1. 3; w Paryżu: C. Adam Ciborowski 80 rue de Varenne Paris; we Wiedniu: Hasenstein & Vogler (Otto Mass) Walfischgasse 10 — Rudolf Mosse Seilerstraße 2 — A. Oppelk Grünergasse 12 — M. Dukas Nachf. Max Angenfeld & Emeric Lesserer Wollzeile 6 — Schallek Wollzeile 11 i J. Danneberg, I. Wollzeile 19; w Hamburgu: A. Steiner; w Frankfurcie: n. M. Hasenstein & Vogler; G. L. Daube & Comp.; w Warszawie: Reichman & Frenkler.

CENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia wazujące na jednozłotowy wiersz drobnym drukiem lub jego miejsce 10 ct. — Nadesłane za wiersz lub jego miejsce 30 ct. — Głosy publiczności za wiersz lub jego miejsce 50 ct. — Prywatna korespondencya 3 ct. od wiersza. — Karty korespondencyjne dla drobnych ogłoszeń 30 ct.

Fejleton literacki.

(Władaw Sieroszewski: „W matni“, Warszawa 1897, nakładem Gebethnera i Wolffa).

Władaw Sieroszewski rozepał przed nami garść brylantów tak czystych i takie rzetelnych ognie, że pragnąłbym szczerze, aby ze słów moich bilgłony obrzysk radości nad objawem wielkiego, oryginalnego talentu. Już przed dwoma lisy dał nam Sieroszewski, ukryty za pseudonimem Sirki, wiązankę słownych szkieł szberyjskich, p. t. „Na kresach lasów“. Była tam sila, był tragizm głęboki, była jutrzna twórczości niepospolitej, ale strzępda, niewprawne do lotu, zawadziły chwila. C. indziej uczuwał ostatek brak subtelniejszego artyzmu i niedbałość kompozycyjna. Szersza publiczność mało interesowała się nowym talentem, — w kołach literackich jednak wrócono już wówczas Sierce. Żychole tryumfy. Spełniła się wróżba. Sirko ogłosił tom nowel p. t. „W matni“.

W krainie Jakutów i Tunguzów posuwał się tematów do utworów swoich, w kramie ciemnej, wśród ludów dalekich, w stosunkach nieszanownym prawie zupełnie. Ale sama nowość ta powieszczywego i typów, nie stanowi magnetycznego uroku nowel

Sieroszewskiego. Przykawa nas do nich jakaś tragedia ośca a potężna, która tu rozszalała żalobę bez lez, bez miłom konwulsyjnych, bez efektów sztucznych, spokojną a głęboką. Zwy czajem francuskim, książka wzięła swój tytuł od jednej części zbioru całego, od noweli najlepszej niewątpliwie, której imię „W matni“. Gdybym ja miał porównać z którymkolwiek z nowo-wiecznych utworów powieszczyowych, wymienilibym może Strindberga „An offener See“, choć to tu i tam zupełnie odmienne, a rami kompozycyjnie równe i motywy działania inne poniać. Jest jednak w obu tych utworach walka z ciemnym i nieokreślonym tłumem, z egoizmem mas ciemnych, z przesądami pierwoiciu cywilizacyi, z niennością do onczych przybyzów, — walka jednostki twardej jak krzemień, o bogaty skarbach rozumu i seroa, bolejącej nad ciemnotą, której rozświetlił, pomimo wysiłków bohaterów, nie może. Oto osiedlenie, rzucony wraz z oćką maleńką w tajgi jaku-ocke, żada od dzikich panów tych ziem dalekich, kawałka roli, aby z niej pokarm wydobyc dla siebie i dziecięcia swego. Nie bлага o lasę, bo władza dała mu prawo do ziemi. Lecz któż na pustyniach syberyjskich dopilnować może, by rozkaz papierowy w czyn się zamienił. Urzędnik rzadko zajędzdza do gminy jakuckiej, a i wtedy woli popierać interes kniazia (soltysa) bogatego, niż bronić uboższego osiedleńca przed nędzą i głodem.

Wiąg przybyz z krwawoćcem sercem rozpoczyna walkę o życie własne i oćki. Nie rzucza się na lud jakucki, jak zwierz drapieżny, lecz z posępną świadomością, że nienawidzić trzeba choćby się miłował oćki. Sirko nie lubuje się w antoanalizie bohaterów, w zrosem Bourgetowskiego „Disciple’a“ lub „Pioszowskiego“, ale ta nuta są mowiedzy tragicznej dźwięczy na każdej prawie stronie, w oichych, tłumniejszych akordach. Bohater jego w najrmatycznyjszych dyalogach ze stadem kraków jakuckich nie ma akcentów nienawidzi, nie ma wybuchów gniewu płomiennego. Niekiedy piorun cisnie się na usta. — Już ma wylecić, lecz nagle smutek głęboki osiada na obliżu ofiary i bez słowa wraca do ochaty, aby wbrew sercu, z psem przy nodze, ze strzelbą w rękę, stanąć na szachach wydaty jakutom ziemi. Przedziwny dramat! Bez lez, bez jak-skraych akcentów, a słyszysz jęk bohatera. I gdy narazie oburzysz pekony, z dziekiem chorem na rękę, uoieka przed złością tłum, idzie w ślad za nim miłość twoja i żal.

Oto obraz inny. Do ochaty jakuckiej przykawa zbrodniarz — typ żywoem wykradziony z albumu Lombrosa. Nienawidzi ludzi za słocha, które im świeci, gdy jemu wiecznie wicher w oczy dmucha. Mordował Kogo? I któż z jakutów zapyta go o to? Czują oni krew na rękach jego, lecz lekają się badać tych krwawych widm, które im tu nasają „ludzie z

południa“. Nikt nie pyta Kostję Chrucszowa, komu noz w sercu zatopił, i tylko nozą drż jakuta Keremes, gdy z łoża śpiącego osiedleńca dolatują głuche pomruki: — W przerebel... Wiem... nie z tego... lepiej... ja was... morderstwo... ja co żyć... Matko Najświętsza... a za co... Strach zapanował w zaciemnia jakuckim Przysano Kostję na pobyt miesięczny do gospodarza Chabdżija, a Kostja upodobał sobie dom jego i rozszył się nie chce. Straszny jest kosmaty i silny jak niedwiedź. Gdy Chabdżij mówi mu, że w innych ochatach żywności jest w bród, a u niego pusta spiżarnia, on uśmiecha się brutalnie i okiem lubieżnym a dzikiem spogląda na piękna Keremes, żonę jakuta. Kobieta poszła do lasu. Zdybał ją Kostja, rzucił o ziemię i uducił prawie w rzeszczotach zwierzęcych. Keremes, przerażona milozła. A nóż zabije? Lecz gdy ją gonil po ochatie i śoięł po tajdze, wyznała wszystko mękwowi. Jakut zgrzytnął zębami, mścił się nieodważył, lecz jak pies warował na straży domu. A w Kostyi wznieć szalalo. I przyzyla noc i zbrodniarz zakradł się za zasłone, gdzie spała para jakucka, a gdy zobaczył ukwione w siebie oczy Chabdżija, pięćcia w nie uderzył, a żonę śoięgnął z pościeli. Więć biedny jakut poszedł do kniazia na skargę. Lecz gdy drzwi się za nim zamknęły, Kostja rozplatał głowę starej domownicy, wygnal proboków i

zamknął się w ochatie z żoną Chabdżija. Przyszli ludzie zbrojni, wyważyli drzwi i o to — „na podłodze leżał trup zamordowanej Keremes. Z rany otwartej na jej pięknych, młodych piersiach, jeszcze się sączył strumyk koralowej krwi, której każda kałuża zebrała się w zagłębieniu gliny. Nad tą okropną kałużę skurczony siedział očajnik i obłupał w niej rękę. — Robię masło — rzekł z uśmiechem, podnosząc na wchodzących błęde spojrzenie.“

Przeraziłwy obraz! W psychopatologii zbrodniarza nie ma subtelnej dyagnozy Dostojewskiego, a mimo to, ten straszny człowiek, jak potwór tajemniczy wyrasta przed nami. Słyszamy jego śmiech, widzimy jego grymas zwierzęcy, gdy kopie omdlałego z bólu Chabdżija i łowimy uchem ehlupot krwi przelanej. Nienawidzi on nie budzi, tylko strach przed krwioćcerzym obłędem, przed potęgą ślepych instynktów. Jest jednak w tym zewziewionym mózgu jakiś protest społeczny, jakaś klątwa rzucona kulturze i cywilizacyi, która wydziedziczyonych spycha w piekło występku. I on kiedyś próbował pracować. Ale siła przesnaczeń rące mu skępowała. Więć teraz... Patrz! Wyrwę z gardła! Zadzuszę! A tyś będe, tyś choć! Niech umierają! Ja próbowałem.“ A lud dzikich jakutów słucha w przerażeniu. On także dzwiny marzył o zakłętej krainie południa... A z tamtąd przychodzą na północ ludzi kwawi, z nie-

nawością w duszy, z przekleństwem na ustach.

Niepodobna charakteryzował kolejno wszystkich tragedij tej przedsiwnej książki, a warto zwrócić uwagę jeszcze na jedną z nowel, której treść dramatyczną zaczerpnięto z życia kożuchowych tunguzów, morem śoięgany. Spędził stada reniferów i w dal wchodził przed widmem zarazy. Lecz ona w ślad idzie za nimi, a ludzie szepczą sobie baśnie tajemnicze o duchu zniszczenia. Nikt słowa „mór“ nie wymówi. „On“ przyszedł, „on“ utkwil w tunguzów ogromne, gorzące oczy, a gdy jeden z nich w te oczy wstrząsł, coś przeleciało jak burza i wszystkie reny upadły martwe na ziemię. I przyszedł głód tak straszny, że Tumara, który stał się niedzarem, nie mógł patrzeć bez drżenia na młode, krwi pełne ciała własnych swych dzieci. I przyszło do tego, że żona Tumary rzekła: „Dla ocalenia rodziców niechaj umrze oćka.“ I z nosem chodząca za nią, aby krwią i ciałem dziecinowym rodzinę ocalić od śmierci głodowej. Nagle Tunguz usłyszał krzyk radości: „Zwierz idzie lasem na dwa stady strzały.“ Zabili zwierza, oćka pozostała przy życiu.

Tak opowiadał Tumara ludowi swemu, gdy duch mru znów gorzące oczy utopił w tunguzów. Zawolał więc ozarodzieja wielkiego i zapisał, jak prześlagać bogów zniszczenia. A Oltungaba, wróbitka, zażądał wielkiej ofiary: Niech umrze najlepszy tunguz

Na Gwiazdkę!

Wielki wybór dzieł ilustrowanych, francuskich i polskich. książek do nabożeństwa, ozdoby oprawnych, obrazków i artykułów dewocyjnych

połącza
KSIĘGARNIA KATOLICKA
DR. WŁAD. MIŁKOWSKIEGO
w Krakowie
Rynek 80, róg Szewskiej.

DRÓBNE OGŁOSZENIA

ŁÓŻKA żelazne składane po z. 580 z bokami, ozdobione lakierowane po z. 1250 14 — 16 — 18 — 20 — i w wy. Um. Matrace sprężynowe po z. 1250. Um. walmie od z. 350 do 200 — poleca Piotr Chrzastowski, handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1 (naprzeciw katedry).

KUPIE DWA FOLWARKI położone blisko siebie. O zgłoszenia i jak najdokładniejszym opisani proszę pod adresem: O. S. K. poste rest. Nowy Sącz.

POSZUKUJE od 1. lipca, ewent. wcześniej, samostelnę posady jako 1-szy urzędnik albo administrator w większym doborach. Zonaty, 37 lat, ewangelik, m. w. w. na polsku, 10 lat na obecnej posadzie. Zrezygnuje z posady, jeżeli nie znajdzie miejsca przy rażonej rodzinie. Łaskawe oferty przesyłać należy pod adresem: Walter, Kee kemet na Węgrzech, Srebrnytyler 2.

PREMIOWANE medalami tutek Niemców są wszędzie do nabycia.

UDZIAŁ NAUKI konwersacji francuskiej. Teohrzniki, Kalcza 12.

UN MONSIEUR demande conversation française, collective. „Restante amateur”.

NIEMIEC z chwalebny świadectwami, władający biegle językiem francuskim, poszukuje miejsca przy rażonej rodzinie. Łaskawe oferty przesyłać należy pod adresem: Walter, Kee kemet na Węgrzech, Srebrnytyler 2.

POSZUKUJE inteligentny, z 16-letnią praktyką poszukuje posady od czasu lub lipca br.; mógłby i ewentualnie kaucję złożyć. Łaskawe zapytania adresować proszę: H. S. Krasne reste restante.

Poszukują od 15. stycznia doskonalą kucharkę mówiącą po niemiecku. Baronowa Spesshardt, Gołębia 12.

I. Kapralik Lwów, poleca wszelkie ozono i samogrające. Cenniki bezpłatnie

Herbaty chińsko-rosyjska zbiór majowy. wieża Souchong 1. z. 175. II. z. 8 —. Okruchy drobne z. 130 za funt. Dwór Łapszyn Brzeżany.

Dr. G. Jägera bieliznę oryginalną normalną z fabryki W. Bengera Synów sprzedaje podług cennika fabrycznego

STANISŁAW GABRIEL we Lwowie plac Halicki 3.

Poszukuje się do kupna majątku ziemskiego

położonego w bliskości powiatowego miasta i stacji kolejowej, wartości 40.000 do 50.000 złr.; kapitał wkładowy 25.000 złr. Zgłoszenia przyjmuje kancelarya adwokatów Dr. W. Bałabana i Dr. Al. Vogla we Lwowie, ulica Kopernika 1. 7. Pośrednictwo wykluczone.

10 medali zasługi, dyplom uznania i dyplom onorowy na wspaniałej wystawie w Antwerpil za niezapomniane

Wyroby kosmetyczne, toaletowe i Perfumerje.
Antilentilla. Zaden artykuł toaletowy nie moze rywalizować pod względem skutku i dobroci z ANILENTILLA. Środek ten otrzymany z odpowiednich substancji wyciąga w krótkim czasie piłę, słany wiatrobilans przy 16, nadeje orze świetną białost, świeżość i delikatność. — Cena 2 złr.

Pilipeton włosom siwym i wylubowitym po kilkakrotnym styciu przywraca piękny kolor. PILIPETON nie farbuję, lecz tylko odmalda włosy, które pod wpływem tego znakomitego środka odzyskują pierwotną barwę, miękkość i połysk. — Cena 1 złr. 50 ct.

Valentin najskuteczniejsze wyprawienie włosów wstrzymano, eubulki włosów wzmocnienie i do wytworzenia i porożu włosów pobudza. — Cena 3 złr. 50 ct. pół faszki 1 złr. 50 ct.

PUDR KSIĄŻĘCY nie zawiera żadnych metalicznych przymieszek, jest to najczystsza, najdelikatniejsza mączka roślinna, przyjemnie przylega do twarzy, nadaje piękną, naturalną białost i jest nieocenionym środkiem do higienicznego upiększenia twarzy.

Pudełko małe pudru białego 60 ct., całe 1 złr. z tabuletkami 1 złr. 50 ct. Bórowy dla blondynek kromowy dla szarynek i brunetek, małe pudełko 70 ct., większe 1 złr. 20 ct., z tabuletkami 1 złr. 50 ct.

Woda kielkowa. Czuwa z twarzy przyszo, liszaje, trądziki, pierzchnienie i fuszczenie skóry, wygładza zmarszczki i dołki osow. Twara odświeża, wybiela i wydlizka. — Cena 1 złr.

J. HENATOWICZ

we LWOWIE w sklepach własnych przy ulicy Kopernika 3, ulica Halicka 1, 11 róg Boimów. — W KRAKOWIE Sukiennice 1. 20. — W CZERNIOWCACH Rynek 1. 2.

Wydawca i odpowiedzialny redaktor Platon Kostecki,

LYŻWY

Halifax zwykłe z. 120. Halifax ze stalowymi ostrzami z. 175. Halifax niklowane z. 250. Halifax z szerokimi ostrzami stalowymi niklowane z. 475. Halifax damskie z rowkami z. 180. Halifax damskie z rowkami niklowane z. 250. Halifax Jackson poleowane z. 350. Mercur lub Helvetia z. 250. Mercur damskie niklowane z. 450. Stefania niklowane z. 425. Jackson Heynes poleowane z. 425. Jackson Heynes niklowane z. 5 —. Jackson Heynes bardzo lekkie z. 650. Drezniki niklowane z. 750. Paski tylnie do łyżów para 30 ct. poleca

ANTONI HALSKI handel żelazny Lwów, plac Maryacki 1. 9.

PYROLINE

jako najlepszy i najtańszy środek do oświetlenia budynków gospodarskich, gorzeli, młynów, tartaków itp. poleca i utrzymuje na składzie główny zastępca dla Galicyi i Bukowiny

ANTONI KOFLER Lwów, Brzajowska 14. Cenniki gratis. Odprowadzającym stos. rabat

KASY stare i nowe sprzedaje najtaniej **Emil Welner** WIEN I. Salzthorgasse 3.



Maszyny do szycia Singera z 10 różnych fabryk. Nożne w cenie 27, 38, 42, 50 i 65 zł. Ręczne po z. 25, 32, 36, 40, 48 i 50 ratami po 4 złr. miesięcznie, lub gotówką 10% taniej. Handl. mój istnieje od 25 lat, sprzedałem 17 tysięcy maszyn, to jest przeszło 100 wagonów. Sprzedaję taniej aniżeli Wiedeń, z gwarancją na iniejsu. Nie wysyłam natrętnych agentów, którym żądać od 10 do 20 złr. za sprzedaż jednej maszyny.

JÓZEF IWANICKI mehanik, Lwów, hotel Żerza.

Ochrona marka: **Kotwica.** Liniment. Capsici comp. z apteki Richtera w Pradze, uznane jako znakomite uśmierzające nacieranie; po cenie 40 kr., 70 kr. i 1 fl. do nabycia we wszystkich aptekach. Tęgo powszechnie ulubionego środka domowego należy zawsze żądać tylko w butelkach oryginalnych z naszą ochronną marką „Kotwica” z apteki Richtera i z przecznością uznawaną tylko w butelki z tą marką jako wyrób oryginalny. Apteka Richtera pod zlotym lwem w Pradze.

PAPIER WANSI

Przeszło 40 lat powodzenia świadczą o skuteczności tego silnego środka zalecanego przez najznakomitszych lekarzy kiedy chodzi o szybkie wyleczenie nieżyty, zakatarzenia, zapalenia piersi i cierpien gardlanych, reumatyzmów, bóleśń w krzyżach itp. Wymagać podpisu „Wansi” na każdym pudełku. 13. 3. W Paryżu ulica Selwany Nr. 81. We Lwowie w aptekach pp. Mikolascha, Wewiorskiego, Ehbara, Ruckera i Krzyżanowskiego. W Krakowie w aptekach pp. Wiszniewskiego, Tranczyńskiego i Redyka, w Bochni u p. Michnika.

Pewny skutek

mają wypróbowane **Kaisera karmelki miętowe** na brak apetytu, ból żołądka i niestrawność. Prawdziwe w paczkach po 20 ct. sprzedają: we Lwowie O. T. Winckla Syc., J. Beiser apt. i Z. Rucker apt., w Stanisławowie Dr. A. Bail, w Kołomyi E. Stenzl apt., w bamiencie Karol Pilewski, w Brzeżanach A. Durst apt., w Strzyżu J. Aichmüller apt.

Słabość męską

skutki szczególnie tajnych grzechów młodości oraz innych nadużyć nieuczynych zdrowie, jak pewno i trwale uszczępną, poleca jedynie w liczących wydaniach rozpowszechniona książka ilustr. **Dra Retan'a** 1668 **Ochrona własna**

Cena wydania niemieckiego 2 złr. Tężo znalazło w niej objaśnienia swych cierpien, a za wycieciem kuracji w książce tej zalecają, zupełnie swą siłę męską. Za nadaniem franco należycieści, otrzyma się książkę w kopercie przez Magazyn Wydawnictwa R. F. Bierzy w Lipsku (Verlags-Magazin Leipzig, Neumarkt 84) w Niemczech.

Rafinerya nafty

poszukuje zastępcstwa dla Pragi. Najlepsze wiadomości będą uwzględnione. Łaskawa zgłoszenia pod: „Leistungsfähig 1954” an Rudolf Mosse, Praga.

Ułagie świeże KALAFIORY

włoskie, po 50 ct. kilo, Młody groszek konserwowany po 60 ct. litrowa puszka, Również świeże desce

Winogrona hiszpańskie

po z. 140 kilo,

Jabłka tyrolskie

po 8 i 12 ct. sztuka, drobne 56 ct. kilo.

Marony tyrolskie

po 36 ct. kilo.

Figi, daktyle, smażone owoce i różnorodne Orzechy

połącza handel **St. MARKIEWICZA** we Lwowie, w Ryнку 1. 42.

Lwowskie Towarzystwo akcyjne browarów

sprzedaje od 1. stycznia 1898 **piwo własnego wyrobu w beczkach i fiaskach.**

- Zamówienia przyjmują:
1. Centralne biuro ulica Kleparowska 1. 8. (dawniej browar Lilienfelda),
 2. Browar „Pohulanka“ (dawniej Jan Klein),
 3. Browar w Lesienicach
- Odbiorcom od dziesięciu butelek począwszy piwo dostawia się **bezpłatnie** do domu. 1391

Tylko prawdziwe Molla Proszki Seidlckie

jeżeli na etykiecie każdego pudełka wydrukowany jest orzeł i firma **A. Moll.** Molla proszki Seidlckie są niezrównanym środkiem przeciw wszystkim chorobom żołądka, pochodzącym ze złego trawienia lub słaboności do obstrukcji. Falszywe wyroby będą sądownie ścigane. Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 złr. waluty austr.

Wódka francuska i sól Molla

Tylko prawdziwe, jeżeli każda fiaska opatrzona jest marką ochronną **A. Molla** i zamknięte plombą ołowianą „A. Moll”. Wódka francuska i sól Molla jest najlepiej znanym środkiem ludowym, szczególnie jako środek uśmierzający do walenia przeciw wianu w oślach i innym przypadkom powstałym skutkiem zasiebiecia, działa wzmacniająco na muskuly i nerwy. Cena oryginalnej plombowanej fiaski 90 centów. Główny skład wysyłek u **A. MOLL c. k. dostawcy nadwornego, Wiedeń, Tuchlauben.** Uprasza się P. T. Publiczności wyraźnie żądać preparatów MOLLA i te tylko przyjmować, które opatrzone są marką ochronną i podpisem. 1374 SKŁADY WE LWOWIE: J. Beiser apt. Rucker apt.; St. Markiewicz, Musiałowicz & Janik.

KANTOR WYMIANY

c. k. uprz. galic. akcyj. Banku hipotecznego kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszym kursie dziennym, nie licząc żadnej prowizji. 2 Kantor wymiany i oddział depozytowy przeniesiony do lokalu parterowego w gmachu bankowym.

Największy wybór

prawdziwej wełnianej bielizny prof. Dr. Jägera, także wielki wybór wełnianych akraptek i próżoch oraz poszczególnie dla dzieci. Wełniane kamizelki z rękawami i podszyciem mryjskie. Wełniane i jedwabne chusteczki na szyję (Bachenz) poleca po najniższych cenach. 2328

HANDEL PŁÓCIEN I GOTOWEJ BIELIZNY **F. S. BARDASZA** we Lwowie Teatralna 9 naprzeciw kościoła katedry.

NAWOZY SZTUCZNE

o zagwarantowanych składnikach jakoto: superfosfaty kostne i mineralne, żużle Thomasa prawdziwe poleca najtaniej

Bank rolniczy we Lwowie.

Założony w r. 1874.

Ekspedycya anonsów

M. DUKES NASTĘPCY (Max Augenfeld & Emerich Lessner) I, Wollzeile 6 WIEN I, Wollzeile 6.

przyjmuje ogłoszenia wszelkiego rodzaju, do wszystkich dzienników austro-węg. monarchii i zagranicznych. Po udzieleniu ni-ich cenach. Leży to w własnym interesie P. T. ogłaszających, żądać przed zamowieniem od tej największej anstr. ekspedycyi podania ceny. Katalog i plany ogłoszeń gratis i franco. Telefon Nr 917.

Ruch pociągów kolejowych

obowiązujący z dniem 1. października 1897.

Przyjazdy i odjazdy pociągów podane są podług zegara średnio-europejskiego).

Pociąg	godzina	Początek przychodzi do Lwowa:
osobowy	7:30	z Ickan (Suczawy, Husiatyna, Katusza)
"	7:50	z Janowa
"	7:52	z Tarnopola i Brodów na dworzec Podzamcze
"	8:05	z Ławoznego (Pesztu) Katusza, Chyrowa, Strzyja
"	8:15	z Tarnopola i Brodów na dworzec główny
"	8:25	z Sokala i Rawy ruskiej
"	9:10	z Krakowa (Wiednia, Berlina, Wrocławia, Warszawy), Wieliczki, Mező-Laboroz (Pesztu), Chyrowa przez Przemysł
"	10:35	z Jasławia
"	1:15	z Janowa
pospiesz.	1:30	z Krakowa (Berlina), Chabówki, N. Sącz przez Tarnów, Rzeszów lub Przemysł, Rawy ruskiej przez Jarosław, Sambora przez Przemysł.
osobowy	1:40	ze Skolego, Strzyja, Katusza, Chyrowa.
pospiesz.	1:50	z Czerniowca, Bukaresztu, Jass, Husiatyna, Katusza
"	2:15	z Podwoleżysk (Kijowa), Kopyczyńca, Husiatyna, Brodów na dworzec Podzamcze
"	2:30	z Podwoleżysk i t. d. jak wyżej na dworzec główny
osobowy	3:25	ze Sokala, Bełżca i Jarosławia przez Rawy ruską.
"	5:35	z Podwoleżysk, Podwojskiego, Brodów na dworzec Podzamcze.
"	5:45	z Ickan, Suczawy, Berhometu tylko w poniedział, S. retu, Kozowy.
Noc		
osobowy	3:04	z Podwoleżysk na dworzec Podzamcze
"	3:30	z Podwoleżysk na dworzec główny
pospiesz.	5:11	z Krakowa z Orłowa, Chabówki, Jassa przez Rzeszów; z Orłowa, Chabówki, Jassa, Iwonicza, Rymanowa, Sanoka, Sambora i Chyrowa przez Przemysł.
osobowy	6:01	z Podwoleżysk, Podwojskiego, Brodów na dworzec główny
"	6:51	z Krakowa (Wiednia, Berlina, Wrocławia), Wieliczki, Orłowa, Rozwadowa, Nadbrzeczia, Sambora i Chyrowa przez Przemysł.
pospiesz.	8:40	z Krakowa, z Jassa przez Rzeszów; z Rawy ruskiej przez Jarosław; z Jassa, Krosna, Iwonicza, Rymanowa, (Pesztu) przez Przemysł
osobowy	9:10	z Ickan, Husiatyna i Katusza
"	9:30	z Krakowa, Wieliczki, Rawy ruskiej przez Jarosław, Orłowa, Jassa, Krosna, Iwonicza, Rymanowa, Mező-Laboroz przez Przemysł.
pospiesz.	9:43	z Podwoleżysk, Brodów, Kopyczyńca, Podwojskiego, na dworzec Podzamcze
"	9:50	z Ickan, Husiatyna, Kozowy
osobowy	10:00	z Podwoleżysk, Kopyczyńca, Podwojskiego na dworzec główny
"	10:20	z Strzyja, Chyrowa
"	12:10	z Ławoznego (Pesztu) Strzyja, Katusza
Pociąg odcodził ze Lwowa.		
pospiesz.	6:00	do Podwoleżysk (Kijowa, Odessy), Brodów, Podwojskiego i dworca głównego
"	6:10	do Ickan, Kozowy, Suczawy
"	6:15	do Podwoleżysk (Kijowa, Odessy), Brodów, Podwojskiego i dworca Orłowa przez Tarnów
osobowy	6:45	do Ickan, Husiatyna, Suczawy
pospiesz.	8:40	do Krakowa (Wiednia, Wrocławia, Berlina), Rozwadowa, Nadbrzeczia, Orłowa przez Tarnów
osobowy	8:50	do Janowa
"	8:55	do Krakowa (Wiednia, Warszawy, Wrocławia, Berlina) Chyrowa, Mező-Laboroz, (Pesztu), Sanoka, Rymanowa, Iwonicza, Stróża przez Przemysł i przez Tarnów
"	9:20	do Skolego, Katusza, Chyrowa
"	9:25	do Sokala, Rawy ruskiej, Bełżca, Jarosławia
"	10:05	do Podwoleżysk i Brodów z dworca głównego, Kopyczyńca, Husiatyna, Podwojskiego
"	10:27	do Podwoleżysk i Brodów z dworca Podzamcze, Kopyczyńca, Husiatyna, Podwojskiego
"	10:45	do Ickan (Jass, Gałacza, Bukaresztu) Kozowy, Sopowa, Seretu
pospiesz.	1:55	do Podwoleżysk (Kijowa, Odessy) i Brodów z dworca głównego
"	2:03	do Podwoleżysk (Kijowa, Odessy) Brodów z dworca Podzamcze
"	2:40	do Czerniowca, Katusza, Husiatyna, Korośmowa, Seretu, Ickan (Jass, Gałacza, Bukaresztu)
"	2:50	do Krakowa (Wiednia, Wrocławia, Berlina) Rawy ruskiej przez Jarosław, Jassa, przez Rzeszów, Chabówki (przez Rzeszów lub Tarnów)
osobowy	3:05	do Strzyja
"	4:40	do Jarosławia
Noc		
osobowy	4:40	do Krakowa (Wiednia) Chyrowa, Sambora, Mező-Laboroz (Pesztu), Sanoka, Rymanowa, Iwonicza, Krosna przez Przemysł, Rawy ruskiej przez Jarosław, Jassa przez Rzeszów, Rozwadowa, Nadbrzeczia, Orłowa przez Tarnów
"	5:20	do Ławoznego (Munkacza, Pesztu) Chyrowa
"	6:45	do Krakowa (Wiednia, Warszawy, Wrocławia, Berlina) Mező-Laboroz (Pesztu)
"	7:05	do Sokala, Rawy ruskiej
"	7:25	do Tarnopola z dworca głównego
"	7:30	do Ławoznego, (Munkacza, Pesztu) Chyrowa, Katusza
"	7:47	do Tarnopola z dworca Podzamcze
"	7:48	do Janowa
"	10:30	do Ickan (Jass, Gałacza, Bukaresztu) Husiatyna, Katusza, Nowosieli, Suczawy
pospiesz.	10:50	do Krakowa (Wiednia, Warszawy, Wrocławia, Berlina) Chyrowa, Sambora, Sanoka, Rymanowa, Iwonicza (przez Przemysł) Jassa, Chabówki, Orłowa (przez Rzeszów) Chabówki, Orłowa (przez Tarnów) Rozwadowa
osobowy	11:00	do Podwoleżysk i Brodów, Kopyczyńca, Husiatyna z dworca głównego
"	11:27	ten sam z dworca Podzamcze

UWAGA: Czas środkowo-europejski różni się od czasu lwowskiego o 36 minut a mianowicie 12 godz. w czasie średnio-europejskim = 12 godzinie 36 minut czasu lwowskiego. Nocne godziny od 6:10 wieczór do 5:59 rano oznaczone są podkreśleniem liczb minutowych i objęte są tustam ramkami. — Biuro informacyjne o k. koleji państwowych przy ul. Trzebiego Maja. — Hotel Imperial, udziela objaśnień w sprawach kolejowych, sprzedaje wszelkiego rodzaju bilety jazdy i resztki jazdy w formacie kolejkowym.

Upraszamy Szanownych czytelników, aby zamawiając lub kupując przedmioty reklamowane w Gascie Narodowej, w ogóle korzystając z dziennika „Gazety Narodowej”, racyli powoływać się na **Gazetę Narodową**, jako na źródło, skąd informacja swoje zaczerpnęli. Takie powoływanie się bowiem wpływa na rozszerzenie ogłoszeń **Gazety Narodowej**.

Z drukarni i litografii **Dillera i Spitta**.